按照新药注册的要求，在完成车间工程建设、设备调试、确认和验证等工作后正在进行成品稳定性考察等工作，并将在完成临床研究后提交生产注

册申请，临床研究预计还将需要 6-24 个月，在取得生产注册申请受理通知后达到公司会计政策规定的预计可使用状态。

结合目前的工程建设情况以及产品研发进度、注册审批需要开展的前期准备工作情况等，预计于 2023 年 4 月取得生产注册申请的受理通知。

④长春百克生物科技股份公司年产 300 万人份狂犬疫苗、300 万人份 Hib 疫苗项目（本项目募集资金仅用于狂犬疫苗的车间建设）

人用狂犬病疫苗是公司已经取得生产批件的项目，于 2018 年停产对原有车间及工艺进行了改造和技术升级，2020 年末向国家食品药品监督管理局

提交了相关补充申请，目前处于技术审评阶段。300 万人份狂犬疫苗车间项目目前已经完成土建施工及初步的工艺设计，并进行了大型关键设备设施等

招标遴选工作。

2022 年半年度报告

47 / 151

该项目需在取得工艺变更补充申请批件后，按照药品生产场地变更审批的要求开展厂房内部的施工、调试、验证和工艺试验成品稳定性考察等工作，

相关工作预计 24-36 个月，在取得场地变更补充申请受理通知后达到公司会计政策规定的预计可使用状态。

结合目前的工程建设情况以及产品工艺变更注册审批进度及场地变更申请审批需要开展的前期准备工作等情况，预计于 2025 年 6 月取得变更场地补

充注册申请的受理通知。

以上内容详见公司于 8 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《长春百克生物科技股份公司关于部分募投项目延期的公告》（公

告编号：2022-024）。

2022 年半年度报告

48 / 151

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件

股份

377,578,598 91.46 0 0 0 -198,737,552 -198,737,552 178,841,046 43.32

1、国家

持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有

法人持

股

174,383,306 42.24 0 0 0 0 0 174,383,306 42.24

3、其他

内资持

股

203,195,292 49.22 0 0 0 -198,737,552 -198,737,552 4,457,740 1.08

其中：境

内非国
41,099,614 9.96 0 0 0 -36,641,874 -36,641,874 4,457,740 1.08

2022 年半年度报告

49 / 151

有法人

持股

境

内自然

人持股

162,095,678 39.26 0 0 0 -162,095,678 -162,095,678 0 0.00

4、外资

持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境

外法人

持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境

外自然

人持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

35,262,100 8.54 0 0 0 198,737,552 198,737,552 233,999,652 56.68

1、人民

币普通

股

35,262,100 8.54 0 0 0 198,737,552 198,737,552 233,999,652 56.68

2、境内

上市的

外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外

上市的

外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份

总数
412,840,698 100.00 0 0 0 0 0 412,840,698 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
公司首次公开发行部分限售股（包含战略配售股）锁定期为自公司股票上市之日起 12 个月，

其中，战略配售限售股股东 6 名，该部分限售股股东对应的股份数量为 6,605,452 股；除战略配售

股份外的限售股股东数量为 9 名，该部分限售股股东对应的股份数量为 193,900,000 股。上述限售

股股东共计 15 名，对应的股份数量为 200,505,452 股，占公司股本总数的 48.57%，以上股份于

2022 年 6 月 27 日起上市流通，详见长春百克生物科技股份公司首次公开发行部分限售股上市流

通公告（2022-018）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

2022 年半年度报告

50 / 151

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告

期末

限售

股数

限售原因 解除限售日期

威高集团有限公

司
2,400,000 2,400,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

北京昭衍新药研

究中心股份有限

公司

1,200,000 1,200,000 0 0
战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

大参林医药集团

股份有限公司
1,000,000 1,000,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

中国保险投资基

金（有限合伙）
670,000 670,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

发展产业投资基

金（有限合伙）
670,000 670,000 0 0

战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

汇添富基金管理

股份有限公司-汇

添富科创板 2 年

定期开放混合型

证券投资基金

665,452 665,452 0 0
战略配售限

售股
2022 年 6 月 27 日

孔维 104,260,584 104,260,584 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

魏学宁 36,010,000 36,010,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

余盛 18,005,000 18,005,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

长春道和生物技

术合伙企业（有限

合伙）

17,451,000 17,451,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

上海盈兆置业有

限公司
11,080,000 11,080,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

永春嘉睿聚创创

业投资合伙企业

（有限合伙）

3,273,322 3,273,322 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

林殿海 3,266,094 3,266,094 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

陈晓辉 277,000 277,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

冯大强 277,000 277,000 0 0 IPO 限售股 2022 年 6 月 27 日

合计 200,505,452 200,505,452 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,970

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

51 / 151

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用
单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

包含转融通借

出股份的限售

股份数量

质押、标记或冻结情况
股东

性质 股份

状态
数量

长春高新技术产业（集

团）股份有限公司
0 171,488,182 41.54 171,488,182 171,488,182 无 0 国有法人

孔维 0 104,260,584 25.25 0 0 无 0 境内自然人

魏学宁 0 36,010,000 8.72 0 0 质押 3,000,000 境内自然人

长春道和生物技术合伙

企业（有限合伙）
0 17,451,000 4.23 0 0 无 0 境内非国有法人

余盛 -600,923.00 17,404,077 4.22 0 0 质押 6,800,000 境内自然人

上海盈兆置业有限公司 -284,709.00 10,795,291 2.61 0 0 质押 4,000,000 境内非国有法人

吉林省乾亨投资合伙企

业（有限合伙）
0 3,273,322 0.79 3,273,322 3,273,322 无 0 境内非国有法人